
MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRJTO SANTO 

GABfNETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 2.730, DE 26 DE ABRIL DE 2022 

PUBLICADA NO DIO/ES 

EM, Qj}QS/_;JQffl.2 

ALTERA O ANEXO VI DO DECRETO Nº 2.656, DE 

17 DE MAIO DE 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do Espírito Santo, usando das atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do 

Município, 

DECRETA: 

Art. 1 º Altera a Tabela de Pontuação - Gratificação de Produtividade, constante do anexo VI 

do Decreto nº 2.656, de 17 de maio de 2018, que passa a vigorar com a redação do anexo deste 

Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Palácio Municipal em Serra, 26 de abril de 2022. 

ANTÔNIO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 1 1 1, Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
email: gab. prefeito@serra.es.gov.br 



CODI 

GO 

VI - 1 

VI - 2 

VI - 3 

VI - 4 

VI - 5 

VI - 6 

VI - 7 

Vl-8 

VI - 9 

VI -

10 

VI -

11 

VI -

12 

VI -

13 

VI -

14 

VI -

15 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

TABELA DE PONTUAÇAO - ORA TIFICAÇAO DE PRODUTIVIDADE 
ANEXO VI - SEOB - Secretaria Municipal de Obras 

PONTUAÇÃO SERVIDORES EFETIVOS/ DESIGNAÇÃO TEMPORARIA 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE 

PROJETOS 

PROJ ETOS DE ED IFICAÇÕES EM GERAL 

PROJETO ARQUITETON ICO 

ESTUDO DE VIABILIDADE E LEVANTAMENTO DE DADOS COM UN IDADE 

ÓRGÃOS AFINS E/OU CLI ENTES EXTERNOS/INTERNOS 

ESTUDO PRELIM INAR DE ARQU ITETURA - EPA AI EQ. 

PLA TA DE SITUAÇÃO AI EQ. 

PLANTA DE LOCAÇ-0/IMPLANTAÇÃO AI EQ. 

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO SIMP LES AI EQ. 

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO GEORREFERENCIADA AI EQ. 

PROJETO PARA EXECUÇÃO - PEA, l CLU INDO PRANC HAS, MEMO RJ AJS AI EQ. 

E DEMAJS DOCUME TOS TÉC ICOS RELACIONADOS (EXCLUSIV E 

IM AGE S 3D) 

PROJETO LEGAL PARA APROVAÇAO NA SEDUR (PRANCHA) AI EQ. 

PROJETO PARA APROVAÇÃO NA VIGILANCIA SAN ITARIA (PRANCHA) AI EQ. 

VALOR 

400 

600 

500 

750 

200 

500 

800 

800 

1000 

PROJETO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS EM GERAL (ELETRI CA, SPDA, INSTALAÇÕES 

TELEFÔN ICAS, DE TV, CABEAMENTO ESTRUTURADO, AUTOMAÇÃO, LÓGICA, PREVE ÇÃO E 

COMBATE A INCÊ DIOS, ÁGUA FRIA/ÁGUA QUE TE. ESGOTO, CAPTAÇÃO DE ÁGUA PLUV IAIS 

E DEMAIS INSTALAÇÕES) 

PROJETO EXECUTIVO INCLU INDO PRANCHAS, MEMORJAL DESCRITIVO AI EQ. 500 

E DEMAIS DOCUME TOS TÉCN ICOS RELACIONADOS 

VIAB ILIDADE EM CONCESS IONARIA (AGUA, ESGOTO E ENERGIA) UNIDADE 100 

SOLIC ITAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ENERGIA NA CONCESSIONARIA UNIDADE 100 

APROVAÇÃO DE PPCI NO CORPO DE BOMBEIROS UNIDADE 150 

LI STA DE MATERIAIS COM QUANTITATIVO UNIDADE 150 

DIMENSIONAMENTO COM MEMORIA DE CALCULO UNIDADE 150 

PROJ ETO ESTRUTURAL (ESTRUTURAS DE CO CRETO, METALICA, CONTE ÇÕES, FUNDAÇÕES 

ETC) 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111 , Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
emai l: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

J ........... 

" 



VI -

16 

VI -

17 

VI -

18 

VI -

19 

VI -

20 

VI -

21 

VI -

22 

VI -

23 

VI -

24 

VI -

25 

VI -

26 

VI -

27 

VI -

28 

VI -

29 

VI -

30 

VI -

31 

VI -

32 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO EXECUTIVO INCLUINDO PRANCHAS, MEMORIAL DESCRJTIVO 

E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCN ICOS RELACIONADO 

LISTA DE MATERJAIS COM QUANTITATIVO 

DIM ENSIONAMENTO COM MEMÓRIA DE CALCULO 

PROJETOS DE URBAN IZAÇOES EM GERAL 

PROJETO URBAN ISTICO (INCLU IDO PAI SAG ISMO) 

ESTU DO DE VIABILIDADE E LEVANTAMENTO DE DADOS COM 

ÓRGÃO AFINS E/OU CLI E TES EXTER OS/INTERNOS 

ESTUDO PRELIMINAR DE URBANISMO - EPU 

PLANTA DE SITUAÇÃO 

PLANTA DE LOCAÇAO/IMPLANTAÇÃO 

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO SIMPLES 

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO GEORREFERENCIADA 

PROJETO PARA EXECUÇÃO - PEU, INCLU IN DO PRANCHAS, MEMORIAIS 

E DEMAIS DOCUMENTOS TÉC ICOS RELACIO ADOS (EXCLUSIV E 

IMAGENS 3D) 

AI EQ. 

UN IDADE 

UN IDADE 

UN IDADE 

AI EQ. 

AI EQ. 

AI EQ. 

AI EQ. 

AI EQ. 

AI EQ. 

PROJ ETO DE INSTALAÇÕES EM GERAL (REDES ELETRI CAS, TELEFONIA, LOGICA, 

CAB EAME TO ESTRUTURADO, SPDA, DRENAGEM E DEMAIS INSTALAÇÕES) 

PROJETO EXECUTIVO INCLUIN DO PRANCHAS, MEMORJAL DESCRITIVO AI EQ. 

E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCN ICOS RELACIO ADOS 

OLICITAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ENERGI A NACO CESSIO ARIA UN IDADE 

LI STA DE MATERIAIS COM QUANTITATIVO UN IDADE 

DIM ENSIONAMENTO COM MEMO RI A DE CALCULO UN IDADE 

PROJ ETO ESTRUTURAL 

PROJ ETO EXECUTIVO - INCLU IN DO PRANCHAS, MEMORJAL AI EQ. 

DESCRITIVO E DEMAIS DOCUME TOS TÉC ICO RELACIO ADOS 

LI STA DE MATERIA IS COM QUANTITATIVO UN IDADE 

DIM ENSIONAMENTO COM MEMORJA DE CALCU LO UN IDADE 

Rua Maestro Antôn io Cícero, nº 1 1 1, Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
email : gab.prefe ito@serra.es.gov.br 

400 

150 

150 

300 

500 

300 

450 

200 

500 

600 

200 

150 

150 

150 

300 

150 

150 



VI -

33 

VI -

34 

VI -

35 

VI -

36 

VI -

37 

VI -

38 

VI -

39 

VI -

40 

VI -

41 

VI -

42 

VI -

43 

VI -

44 

VI -

45 

VI -

46 

VI -

47 

VI -

48 

VI -

49 

VI -

50 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

OUTROS PROJ ETOS 

PROJ ETO DE COMUN ICAÇÃO VISUAL (lNTERNO E EXTERNO) 

PROJETO EXECUTIVO l CLU lNDO PRA CHAS, MEMORIAL DESC RITIVO AI EQ. 

E DEMAJS DOCUMENTOS TÉC ICOS RELACIONADOS 

200 

PROJETOS DE SUBESTAÇÕES, PADRÕES DE ENERGIA E AG RUPAMENTO DE PADRÕES 

PROJETO DE SUBESTAÇÃO AEREA ATE 300 kva UNIDADE 

PROJETO DE SUBESTAÇÃO ABRIGADA DE 300 A 600 Kva UNIDADE 

PROJETO DE SUBESTAÇÃO AB RI GADA A PARTIR DE 600 Kva UN IDADE 

ELABORAÇÃO DE AGRUPAMENTO DE PADRÃO DE ENERGIA UNIDADE 

(APROVADA NA CONCESSIONÁRI A DE ENERGIA) 

VIAB ILIDADE/APROVAÇÃO/CONSULTA DE ENERGIA NA UNIDADE 

CONCESS IONÁ RI A 

CALCULO PARA DEFIN IÇÃO DO PADRAO DE ENERGIA UNIDADE 

PROJETOS DE lNFRAESTRUTURA E CONTENÇÕES 

PROJETO GEOMETRI CO AI EQ. 

PROJ ETO DE TERRAPLENAGEM AI EQ. 

PROJETO DE PAV IM ENTAÇÃO AI EQ. 

PROJETO DE DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES AI EQ. 

PROJETO DE REAB ILITAÇÃO DE PAVIMENTOS AI EQ. 

PROJETO DE SINALIZAÇÃO AI EQ. 

PROJETO DE DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIARIA AI EQ. 

PROJ ETO DE 1 TERV ENÇÕES VIARIAS AI EQ. 

PROJETO DE URBANlZAÇÃO (CALÇADAS, CICLOVIAS, MUROS, ENTRE AI EQ. 

OUTROS) 

PROJETO DE CONTENÇÕES AI EQ. 

PROJETO DE OBRAS DE ARTE ESPECIA IS (PASSARELAS, PONTES E AI EQ. 

VIADUTOS) 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 11 1, Centro - Serra/ES CEP: 29176-100 
email : gab. prefe ito@serra.es.gov.br 

400 

800 

1000 

400 

150 

150 

500 

500 

500 

500 

500 

500 

500 

500 

500 

500 

500 



VI -

51 

VI -

52 

VI -

53 

VI -

54 

VI -

55 

VI -

56 

VI -

57 

VI -

58 

VI -

59 

VI -

60 

VI -

61 

VI -

62 

VI -

63 

VI -

64 

VI -

65 

VI -

66 

VI -

67 

VI -

68 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTA DO DO ES PÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE ESGOTAMENTO E ABASTEC IMENTO DE AGUA 

OUTROS SERVI ÇOS RELACIONADOS A PROJETOS 

DESMEMBRAMENTO/DIVISÃO DE PROJETOS EM GERAL 

COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 

REVISÃO DE PROJETOS EM GERAL 

ESTUDOS TECN ICOS PARA MELHORIAS VIARI AS 

GERENCIAMENTO E / OU ACOMPANHAM ENTO DE IMPLANTAÇAO DE 

NOVA INTERSEÇÃO EMAFÓRICA: POR INTERSEÇÃO IMPLANTADA 

GERENCIAMENTO E / OU ACOMPANHAMENTO DE MODIFICAÇÃO DE 

INTERSEÇÃO SEMAFÓRICA: POR INTERSEÇÃO MODIFICADA 

MICROSSIMULAÇAO DE TRAFEGO: DOCUMENTO EMITIDO 

ORÇAMENTOS 

ELABORAÇÃO/ESTRUTU RAÇÃO DE PLAN ILHA ORÇAMENTARIA 

COT AÇAO DE PREÇOS 

COMPOSIÇÕES DE CUSTO 

MEMORI A DE CALCULO 

CRO OGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 

CURVA ABC 

REV ISÃO DE PLANILHAS ORÇAME TARJAS 

DESMEMBRAMENTO/DIVISÃO DE PLAN ILHAS ORÇAMENTARIAS EM 

GERAL 

ATUALIZAÇAO DE COMPOS IÇÕES DE CUSTO 

ATUALIZAÇÃO DE PREÇOS 

LEVANTAMENTOS 

AI EQ. 

AI EQ. 

AI EQ. 

AI EQ. 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

A4EQ. 

UNIDADE 

UNIDADE 

A4EQ. 

UNIDADE 

UNIDADE 

A4 EQ. 

A4 EQ. 

UNIDADE 

A4 EQ. 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 1 1 1, Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
email: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

500 

50 

100 

200 

400 

450 

300 

600 

80 

60 

50 

100 

100 

100 

70 p 
\ 

65 

30 

50 



VI -

69 

VI -

70 

VI -

71 

VI -

72 

VI -

73 

VI -

74 

VI -

75 

VI -

76 

VI -

77 

VI -

78 

VI -

79 

VI -

80 

VI -

81 

VI -

82 

VI -

83 

VI -

84 

VI -

85 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SA TO 

GABINETE DO PREFEITO 

LEVANTAMENTO ARQ UITETÔNICO COM MEDIDAS 

(F ÍSICO/FOTOGRÁFICO) 

LEVANTAM ENTO ARQ UITETON ICO SEM MEDIDAS 

(FÍSICO/FOTOGRÁFICO) 

LEVANTAMENTO DE REDES HIDROSSA IT ARIAS OU CARGAS E REDES 

ELÉTRJCAS EM EDIFICAÇÕES (FÍSICO/FOTOGRÁFICO) 

LEVANTAMENTO DE INFRAESTRUTURA (FISICO/FOTOGRAFICO) 

SERVIÇOS TECNICOS DIVERSOS 

IMAGENS VIRTUAJS (MINIMO DE TRES IMAGENS) 

CONSULTORIA TECN ICA 

PARECER TEC ICO OU OTA TECNICA 

ANALISE DE PROJETOS EM GERAL COM EM ISSÃO DE RA (RELATORJO 

DE A ÁLISE) 

ANALISE DE PLANILHAS ORÇAME TARJAS EM GERAL COM EMISSÃO 

DE RA (RELATÓRIO DE A ÁLIS E) 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TECN ICOS DIVERSOS, LIGADOS AS 

ATRIB UIÇÕES DE SEU CARGO/F ÇÃO, QUA DO DES IG ADO PELA 

CHEFIA, COM AS DEVIDAS COMPROVAÇÕES, EXCLUSIV AME TE 

QUA DO A ATIVIDADE NÃO PUDER SER ENQUADRADA EM NENHUM 

OUTRO ITEM E PECÍFI CO 

RELATORJ O DE LEVANTAME TO DE INCO SISTE CIAS EM 

CONTRATOS CO FORME ITEM 6. 1 DA NORMA DE PROCEDIME TO SCI 

07 

INSERÇÃO DE DOCUMENTOS EM ORGAO DE CONTROLE 

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE CONTRATOS 

m2 

m2 

m2 

m 

UN IDADE 

HORA 

UN IDADE 

AI EQ. 

A4 EQ. 

HORA 

UN IDADE 

UN IDADE 

CONTRATOS DE OBRAS / SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES OU CONTENÇÕES 

FISCALIZAÇAO OU GESTÃO DE CO TRATOS EM ATIVIDADE COM IDADE 

VALOR IN ICIAL DE ATÉ R$ 3.000.000,00 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CO TRATOS EM ATIVIDADE COM UN IDADE 

VALOR IN ICIAL ENTRE 3.000.000,00 E 5.000.000,00 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CONTRATOS EM ATIVIDADE COM UNIDADE 

VALOR 1 ICIAL E TRE 5.000.000,00 E 10.000.000,00 

FISCALIZAÇAO OU GESTÃO DE CONTRATOS EM ATIVIDADE COM UN IDADE 

VALOR IN ICIAL ENTRE 10.000.000,00 E 20.000.000,00 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CONTRATOS EM ATIVIDADE COM IDADE 

VALOR INICIAL AC IM A DE 20.000.000,00 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111 , Centro - Serra/ES CEP: 29 176-1 00 
email : gab.prefe ito@serra.es.gov.br 

5 

3 

2 

1 

150 

25 

300 

50 

40 

25 

600 

250 

300 

400 

500 

600 

700 





VI -

86 

VI -

87 

VI -

88 

VI -

89 

VI -

90 

VI -

91 

VI -

92 

VI -

93 

VI -

94 

VI -

95 

VI -

96 

VI -

97 

VI -

98 

VI -

99 

VI -

100 

VI -

101 

VI -

102 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ES PÍRITO SANTO 

GABfNETE DO PREFEITO 

CONTRATO DE OBRAS / SERVI ÇOS DE INFRAESTRUTURA OU URBAN ISMO OU EDIFICAÇÕES 

ES PORTIVAS 

FISCALIZAÇAO OU GESTÃO DE CONTRATOS EM ATIVIDADE COM IDADE 

VALOR IN ICIAL DE ATÉ R$ 3.000.000,00 

FISCALI ZAÇÃO OU GESTÃO DE CONTRATOS EM ATIV IDADE COM UN IDADE 

VALOR INICIAL ENTRE 3.000.000,00 E 5.000.000,00 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CO TRATOS EM ATIVIDADE COM UN IDADE 

VALOR INICIAL ENTRE 5.000.000,00 E 10.000.000,00 

FISCALIZAÇÃO O GESTÃO DE CO TRATOS EM ATTVIDADE COM UN IDADE 

VALOR IN ICIAL ENTRE 10.000.000,00 E 20.000.000,00 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CO TRATOS EM ATIVIDADE COM UN IDADE 

VALOR IN ICIAL ACIMA DE 20.000.000,00 

CONTRATO DE PROJ ETOS / SERV IÇOS 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CONTRATO DE PROJETOS COM VALOR UNIDADE 

IN ICIAL DE ATÉ R$100.000,00 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CONTRA TO DE PROJ ETOS COM VALOR UNIDADE 

INICIAL E TRE R$ 100.000,00 E R$400.000,00 

FISCALIZAÇÃO OU GESTÃO DE CONTRATO DE PROJ ETOS COM VALOR UN IDADE 

IN ICIAL E TRE R$400.000,00 E R$ I .OOO.OOO,OO 

FISCALIZAÇAO OU GESTÃO DE CONTRA TO DE PROJETOS COM VALOR IDADE 

IN ICIAL AC IMA DE R$ 1.000.000,00 

ATIV IDADES RELAT IVAS A ENGENHARIA AMBIENTAL 

RELATORIO DE VISTORIA PARA O LI CENCIAMENTO AMBIENTAL (G I UN IDADE 

POR VISTORI A) 

RELATORIO DE VISTORIA PARA O LI CE CIAMENTO AMBIE TAL(G2 IDADE 

POR VISTORI A) 

RELATORIO DE VISTORIA PARA O LI CE CIAME TO AMBIE TAL (G3 IDADE 

POR VISTORI A) 

RELATORIO COMPLEMENTA R COM ANA LI SE/CORREÇÃO DE PROJETO UNIDADE 

TÉCN ICO OU PROGRAMA APRESENTADO (G I UMA ÚN ICA REV ISÃO 

POR PROCESSO) 

RELATORJO COMPLEMENTAR COM ANA LI SE/CORREÇÃO DE PROJETO UN IDADE 

TÉCN ICO OU PROGRAMA APRESE TADO (G2 UMA ÚN ICA REVISÃO 

POR PROCESSO) 

RELATO RI O COMPLEMENTAR COM ANALI SE/CORREÇÃO DE PROJETO UN IDADE 

TÉC ICO OU PROGRAMA APRESE TADO (G3 UMA ÚN ICA REV ISÃO 

POR PROCESSO) 

PARECER TECN ICO PARA O LI CENCIAMENTO AMBIENTAL (G I) - UN IDADE 

ANALISE COM PARECER FINAL 

PARECER TECNICO PARA O LI CENCIAMENTO AMBIENTAL (G2) - UN IDADE 

ANALISE COM PARECER FINAL 

Rua Maestro Antôn io Cícero, nº 1 11 , Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
email : gab.prefe ito@serra.es.gov.br 

200 

300 

400 

500 

600 

400 

700 

1000 

1500 

100 

150 

250 

100 

150 

200 

200 

250 

\J 



VI -

103 

VI -

104 

VI -

105 

VI -

106 

VI -

107 

VI -

108 

VI -

109 

VI -

110 

VI -

111 

VI -

112 

VI -

113 

VI -

114 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTA DO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

PARECER TECN ICO PARA O LICENCIAMENTO AMB IENTAL (G3) 

- ANALISE COM PARECER FINAL 

ELABORAÇAO DE RELATORIO DE ANALISE DE PASSIVO AMBIENTAL 

ANALISE DE AUDITORIA AMB IENTAL, COM EM ISSAO DE RELATORIO 

RELATORIO DE VISTORIA DE ANALISE DE CONDICIONANTES DE 

LICE ÇA EM DAME TO (POR VISTORIA) 

PARECER TECN ICO, RELATORIO TECNICO E/OU NOTA TECNICA PARA 

ATEND IM ENTO, PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, MIN ISTÉRIO 

PÚBLICO, PODER JUD ICIÁRIO. POLÍCIA CIVI L, ÓRGÃO AMB IE TAL 

MUN ICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL E SIM ULARES COM REALIZAÇÃO 

DE VISTORIA (POR DOCUMENTO) 

PARECER TECNICO, RELATORIO TECN ICO E/OU NOTA TECN ICA PARA 

ATE D!MENTO, PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, MINISTÉRIO 

PÚBLICO, PODER J DICIÁRIO, POLÍCIA CIVIL, ÓRGÃO AMBIE TAL 

MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL E SIMULARES COM BASE EM 

ANÁLISE DE PROCESSO SEM REALIZAÇÃO DE VISTORIA (POR 

DOCUME TO) 

CONFECÇÃO DE DOCUMENTOS ORIGINADOS APOS ANALISES 

TÉC ICAS OU CO FORME SOLICITAÇÃO DA CHEFIA, TA i COMO: 

LICE ÇAS, DI SPENSA . AUTOR IZAÇÕES, A UÊNCIAS, DECLARAÇÕES, 

TERMOS DE COMPROM ISSO, NOTIFICAÇÕE DE PEN DÊNCIA , OFÍCIOS 

(LICE CIAME TO AMBIENTAL E RECURSOS ATURAIS, MIN ISTÉRIO 

PÚBLICO, POLÍCIA CIVIL, PODER JUDICIÁRIO, ÓRGÃO AMB IE TAL 

MUN ICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL), PORTARIAS, ATAS E 

PUBLICAÇÕES DE CORRESPONDÊ CIAS. 

REALIZAÇAO DE PALESTRAS NAS COMUNIDADES E UNIDADES DE 

ENSINO EM CUMPRJME TO AS AÇÕES EDUCA TI V AS A SEREM 

REALIZADAS AS ÁREAS DE E TORNO DAS OBRAS PÚBLICAS E 

EMPREENDIM ENTOS, EM CUMPRIM ENTO AO PROCESSO DE 

LICE CIAMENTO AMB IENTAL (POR AÇÃO) 

RELATORIO DE VISTORIA DE GERENCIAMENTO E ACOMPANHAME TO 

AMBIE TAL DA OBRA (POR VISTORIA) 

EXECUTAR TAREFA ESPECIAL; PARTICIPAR DE GRUPO DE TRABALHO 

A PEDIDO DA CHEFIA, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE PLANEJAME TO, OU 

PARA SOLUÇÃO DE ASS TOS EMERG ENCIAIS DA SEOB 

ESTU DO DE VIABILIDADE E LEVANTAMENTO DE DADOS COM 

ÓRGÃOS AFINS E/OU CLI ENTES EXTERNOS/INTERNOS 

ELABORAÇAO DE PLANO DE CONTROLE AMB IENTAL E/OU PLANO DE 

GERENCIAMENTO DE RESÍDUO SÓLIDOS 

UNIDADE 

UNIDADE 

UN IDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UN IDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 1 1 1, Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
email: gab.prefe ito@serra.es.gov.br 

400 

300 

500 

200 

400 

300 

50 

100 

0 

250 

150 

200 

800 



VI -

115 

VI -

11 6 

VI -

11 7 

VI -

118 

VI -

I 19 

CODI 

GO 

VI -

120 

VI -

121 

VI -

122 

VI -

123 

VI -

124 

VI -

125 

VI -

126 

VI -

127 

VI -

128 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

ABERTURA DE PROCESSO DE PODA/SUPRESSÃO DE 

VEGETAÇÃO/ÁRVORE EM ÓRGÃO M ICIPAL E /OU 

ESTADUAL/FEDERAL (POR PROCESSO) 

ELABORAÇÃO DE MAPAS CARTOGRAFI COS (POR MAPA) 

ELABORAÇÃO DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIE TAL ATEO 

PROTOCOLO OS ÓRGÃOS AMB IE TAIS (M ICIPAL, ESTADUAL E 

FEDERAL) 

ABERTURA DE PROCESSO DE DIAGNOSTICO FUNDIARIO, COMAER, 

DESAPROPRIAÇÃO, E DEMAIS QUE SURGIREM MEDIANTE A 

SOLICITAÇÃO DA CH EFIA, EM ÓRGÃO MU ICIPAL, ESTA DUAL E 

FEDERAL 

ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL 

PONTUAÇÃO SERVIDOR ES COMISSIONA DOS 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 

SERVIÇOS DIV ERSOS (ASSESSORIA) 

EDITORAÇÃO GRAF ICA DE DESENHOS EM GERAL 

PARECER TECN ICO 

RELATORJO TECN ICO 

VISTORIAS / fNSPEÇÕES EM CAMPO COM RELATORIO 

VISTORIAS / fNSPEÇÕES EM CAMPO SEM RELATORIO 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS, QUANDO DESIGNADO PELA 

CHEFIA, COM AS DEVIDAS COMPROVAÇÕES, EXCLUS IVAMENTE 

QUANDO A ATIVIDADE NÃO P DER SER E QUADRADA EM NE HUM 

OUTRO ITEM ES PECÍFICO 

CONTAGEM DE TRAFEGO EM DIAS UTEIS E HORARIO NORMAL DE 

EX PEDI E TE (POR HORA): DOCUME TO EM ITIDO 

CONTAGEM DE TRAFEGO APOS 18H E FE RI ADOS E FINS DE SEMANA 

(POR HORA): DOCUME TO EM ITIDO 

CADASTRO DAS ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS EX ISTENTES (POR 

BAIRRO): PLA ILHA EM ITIDA E PROJETO GEOMÉTRI CO 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 

UN IDADE 

AI EQ. 

A4 EQ. 

A4 EQ. 

UNIDADE 

UNIDADE 

HORA 

HORA 

HORA 

UNIDADE 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 1 11 , Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
email: gab.prefe ito@serra.es.gov.br 

50 

200 

100 

100 

300 

VALOR 

500 

50 

40 

150 

' "\., V 75 \ 

/ 

25 

30 

60 

300 



VI -

129 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ES PÍRlTO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

CADASTRO DE SlNALLZAÇAO HORl ZONTAL E VERTICAL, TAJS COMO 

FAIXA DE PEDESTRES, VAGAS DE IDOSO, DEFICIENTE, TÁX I, CID E E/D 

(POR BAIRRO OU AVE IDA) EX ISTE TE: PLA ILHA EM ITIDA 

UNIDADE 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 1 11 , Centro - Serra/ES CEP: 29 176-100 
email : gab.prefe ito@serra.es.gov.br 

300 


